铁力市财政局 2025 年度
会计信息质量检查公示

为切实履行财政部门监督职责，提升会计信息质量，自

觉接受社会监督，根据《黑龙江省财政厅关于组织开展 2025

年度行政事业单位会计信息质量检查工作的通知》（黑财监

〔2025〕28 号）要求，我局决定组织开展 2025 年度会计信

息质量检查工作，现将有关事项公示如下：

一、检查范围

本次检查以 2024 年度会计信息质量为主，必要时可以追

溯相关会计年度或延伸检查相关单位。

二、检查时间

本次检查从 2025 年 7 月 18 日起至 2025 年 9 月 5 日结

束。

三、检查单位

铁力市卫生健康局、铁力市疾病预防控制中心、铁力市

黑马光伏发电有限公司。

四、检查依据和内容

检查依据：《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国

预算法实施条例》《中华人民共和国会计法》《财政部门监督

办法》《财政违法行为处罚处分条例》《政府会计制度》《政

府会计准则》《行政单位财务规则》《事业单位财务规则》《行

政事业性国有资产管理条例》《国务院关于进一步深化预算管

理制度改革的意见》《黑龙江省省直行政事业单位国有资产处

置管理办法》《关于进一步加强财会监督工作的意见》《黑龙

江省进一步加强财会监督工作实施方案》及其他法律法规制

度。

检查重点：行政事业单位重点关注行政事业单位政府会

计准则制度执行情况；单位内部控制建立与实施情况；是否依

法设置会计账簿、会计资料是否真实完整、会计核算是否符合

《中华人民共和国会计法》和国家统一的会计制度的规定等情

况。

国有企业重点关注收入、资产减值、金融工具、商誉、会

计估计等方面，以及申请或获得高新技术、专精特新“小巨人”

等资质企业；持续关注单位内部控制建立与实施情况；严厉打

击虚构经济业务、虚增利润粉饰报表、编制虚假财务会计报告

等违法违规行为。同时关注国有企业负责人薪酬制度和工资决

定机制改革政策执行情况。

被检查单位依法接受监督检查，如实提供会计凭证、会

计账簿、财务会计报告和其他会计资料以及有关情况，不得

拒绝、隐瞒、谎报。

联系单位：铁力市财政局

联 系 人：孟媛媛

联系电话： 0458-2287732